(5) Euseb., *H. E.*, IV, 23; Photii *Biblioth.*, codex 232.

(6) *Ad Autolyicum*, III, 14, t. VI, col. 1141.

une de S. Jean et l'Apocalypse. On n'est pas d'accord sur le lieu où il avait été d'abord fixé, mais il y a toute raison de penser qu'il fut simultanément reçu partout. On a des preuves positives qu'il était admis en Asie Mineure, à Alexandrie, et dans l'Afrique occidentale, puisque S. Irénée, Clément d'Alexandrie et Tertullien mentionnent les deux parties qu'il comprenait, et attestent son existence (1).

Nous avons de la seconde moitié du n<sup>e</sup> siècle, en 170, un canon proprement dit, appelé Canon de Muratori, du nom du savant italien qui l'a découvert en 1740, à la bibliothèque ambrosienne de Milan (2). Son importance est si considérable, que nous devons le reproduire ici.

\* Le commencement, dans lequel il était question des Évangiles de S. Matthieu et de S. Marc, est malheureusement perdu. Voici ce qui en reste :

... Quibus tamen interfuit et ita posuit.

Tertio Evangelii librum secundum Lucam. Lucas, iste medicus, post ascensum Christi, cum eum Paulum quasi ut juris studiosum secundum adsumpisset, nomine suo ex opinione conscripsit, Dominum tamen nec ipse vidit in carne. Et idem, prout assequi poluit, ita et a nativitate Johannis incipit dicere.

Quarti Evangeliorum Johannes ex discipulis. Cohortantibus condiscipulis et episcopis suis dixit : Conjejunate mihi hodie triduo, et quid cuique fuerit revelatum, alterutrum nobis enarremus. Eadem nocte revelatum Andreae ex Apostolis, ut recognoscentibus cunctis Johannes suo nomine cuncta describeret. Et ideo, licet varia singulis Evangeliorum libris principia doceantur, nihil tamen differt credentium fidei, cum uno ac principali spiritu decla-

(1) S. Irénée parle même expressément d'un canon qu'il appelle apostolique, et qui renfermait les quatre Évangiles, les Actes, treize Épîtres de S. Paul, une de S. Pierre, une de S. Jean et l'Apocalypse. S. Irénée connaissait aussi la seconde Épître de S. Jean. Clément d'Alexandrie cite en plus l'Épître aux Hébreux. Tertullien cite, outre cette même Épître, la seconde Épître de S. Jean, en même temps que tous les autres écrits du Nouveau Testament mentionnés par S. Irénée et Clément d'Alexandrie.

(2) Il le publia dans ses *Antiq. Ital. mediæ ævi*, t. III, p. 851, sous le titre de *Fragmentum acephalum Caii, ut videtur, Romani Presbyteri, qui circiter annum Christi 196 floruit, de Canone Sacrarum Scripturarum.*

rata sint in omnibus omnia, de nativitate, de passione, de resurrectione, de conversatione cum discipulis suis ac de genuino ejus adventu, primo in humilitate despectus, quod fuit, secundo [in] potestate regali \*\*\* præclarum, quod futurum est. Quid ergo mirum, si Johannes tam constanter singula etiam in epistolis suis proferat, dicens in semetipsum : *Quæ vidimus oculis nostris et auribus audivimus, et manus nostræ palpaverunt, hæc scripsimus vobis.* Sic enim non solum visorem, sed et auditorem, sed et scriptorem omnium mirabilium Domini per ordinem proficitur.

Acta autem omnium Apostolorum sub uno libro scripta sunt. Lucas optime Theophile comprehendit quia sub præsentia ejus singula gerebantur, sicuti et semote passionem Petri evidenter declarat, sed et profectionem Pauli ab Urbe ad Spaniam proficiscentis.

Epistolæ autem Pauli, quæ, a quo loco vel ex qua causa directæ sint, volentibus intelligere ipsæ declarant. Primum omnium Corinthiis schismæ hæreses interdicens, deinceps Galatis circumcisionem, Romanis autem ordinem Scripturarum, sed et principium earum esse Christum intimans, prolexius scripsit, de quibus singulis necesse est ab nobis disputari.

Cum ipse beatus Apostolus Paulus, sequens prædecessoris sui Johannis ordinem, non nisi nominatim septem ecclesiis scribat ordine tali : Ad Corinthios prima, ad Efesios secunda, ad Philipenses tertia, ad Colossenses quarta, ad Galatas quinta, ad Thessalonicenses sexta, ad Romanos septima. Verum Corinthiis et Thessalonicensibus licet pro correptione iteretur : una tamen per omnem orbem terræ Ecclesia diffusa esse dignoscitur. Et Johannes enim in Apocalypsi licet septem Ecclesiis scribat, tamen omnibus dicit.

Verum ad Philemonem unam, et ad Titum unam, et ad Timothæum duas pro affectu et dilectione ; in honore tamen Ecclesiæ catholice, in ordinatione ecclesiasticæ disciplinæ sanctificatæ sunt.

Fertur etiam ad Laodicenses, alia ad Alexandrinos, Pauli nomine finctæ ad hæresem Marcionis, et alia plura, quæ in catholicam ecclesiam recipi non potest. Fel enim cum melle misceri non congruit.

Epistola sane Judæ et super scripti Johannis duas in catholica habentur, et [ut] Sapientia ab amicis Salomonis in honore ipsius scripta.

Apocalypsem etiam Johannis et Petri tantum recipimus, quam quidam ex nostris legi in Ecclesia nolunt.

Pastorem vero nupperrime temporibus nostris in Urbe Roma Herma conscripsit, sedente cathedra Urbis Romæ ecclesiæ Pio episcopo fratre ejus. Et ideo legi eum quidem oportet, se publicare vero in Ecclesia populo neque inter Profetas completum numero, neque inter Apostolos in finem temporum potest.

Arsinoi autem seu Valentini vel Miltiadis nihil in totum recipimus. Quin etiam novum psalmodum librum Marcioni conscripserunt. Una cum Basilide Asianum Catafrygum constitutorem..... (La tin manque) (1).

Les lacunes du commencement et de la fin ont fait donner à ce précieux monument le nom de *Fragment* de Muratori. Le manuscrit a été écrit vers l'an 800, en latin vulgaire. (Voir n° 127). La langue n'en est pas toujours aisée à comprendre, et la lecture du manuscrit n'est pas facile, à cause de son mauvais état. Il a été rédigé à Rome. Divers indices font penser qu'il a d'abord été écrit en grec (2). L'Église romaine parlait grec dans les premiers temps. Ce que l'on savait déjà, que c'était à l'Église qu'on devait le canon des Livres Saints, est ainsi confirmé par la découverte de Muratori, et il est digne de remarque que le premier canon proprement dit, qui nous soit connu, a été donné par la maîtresse Église, l'Église de Rome.